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REGIONALNE ZRóżNICOWANIE  
KAPITAŁU INTELEKTUALNEGO  
PRZEDSIęBIORSTW W POLSCE

Streszczenie: Kapitał intelektualny przedsiębiorstw to aktywa niematerialne: ludzkie, struk-
turalne koordynacji i strukturalne otoczenia. Na podstawie danych ze statystyki GUS przepro-
wadzony został pomiar ich wartości we wszystkich regionach Polski. Wysoką wartość kapita-
łu intelektualnego przedsiębiorstw w Polsce osiągnęły województwa: mazowieckie, śląskie, 
dolnośląskie i małopolskie, względnie wysoką: podkarpackie i łódzkie. W stagnacji rozwoju 
kapitału intelektualnego znajdowało się wielkopolskie, z kolei opóźnienie w rozwoju zaob-
serwowano w kujawsko-pomorskim. Pozostałe województwa osiągnęły niski poziom rozwo-
ju zasobów niematerialnych. Żadne z województw nie osiągnęło średniego poziomu rozwoju 
kapitału intelektualnego przedsiębiorstw.

Słowa kluczowe: kapitał intelektualny przedsiębiorstwa, zróżnicowanie regionalne, regiony.

1. Wstęp

Kapitał intelektualny w literaturze przedmiotu określany jest często jako „aktywa/
kapitał/zasoby niematerialne/y/e”, również jako „aktywa intelektualne”. Leif Edvins-
son na podstawie badania zasobów niematerialnych szwedzkiej firmy Skandia kapi-
tał intelektualny określił jako zbiór wartości kreowany przez kapitał ludzki i kapitał 
strukturalny [Kotarba 2006, s. 18–19]. W nawigatorze Skandii struktura kapitału 
intelektualnego przedsiębiorstwa budowana jest przez dwa podstawowe komponen-
ty: wiedzę pracowników oraz wiedzę organizacji [Kotarba 2006, s. 22]. Kapitał 
ludzki konstytuuje wiedza pracowników, ich umiejętności oraz innowacyjność. Ka-
pitał strukturalny tworzą: kultura organizacyjna, kapitał kliencki oraz techniczna 
wiedza organizacji. Jego wartość stanowi system działania członków organizacji, 
wspierający i podwyższający produktywność działania kapitału ludzkiego. Tech-
niczna wiedza organizacji, będąca własnością firmy, tworzona jest przez technologie 
procesów oraz wiedzę chronioną, czyli wynalazki własne organizacji, wzory, a także 
know-how.
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Powstałe w późniejszych okresach modele nawiązują konstrukcją do nawiga-
tora Skandii, modyfikując i uzupełniając jego strukturę. Model A. Bounfoura dyna-
micznej wartości kapitału intelektualnego (Intellectual Capital Dynamic Value 
– IC-dVAL) wyróżnia kapitał ludzki, strukturalny oraz dodatkowo: kapitał innowacji  
i kapitał rynkowy (np. bazy danych, udział w rynku, reputacja) [Haffer 2006, s. 175]. 
Autor podkreśla szczególne znaczenie innowacji, będącej źródłem nowoczesnych 
rozwiązań w zakresie produktów, procesów, marketingu oraz organizacji przedsię-
biorstw. Innowacje kreują unikatowe wartości, wyróżniające firmę na rynku [Szal-
kiewicz, Skonieczek 2009, s. 12]. Kolejny model, niefinansowej metody badania 
wartości kapitału intelektualnego (Intellectual Capital Benchmarking System –  
ICBS), za kluczowe komponenty kapitału intelektualnego przedsiębiorstw uznaje 
kapitał ludzki, strukturalny, relacyjny oraz społeczny. J.M. Viedma podkreśla zna-
czenie kapitału społecznego, będącego sumą zasobów i zdolności sieci organizacji 
służących zdobyciu lub podniesieniu konkurencyjności firmy na rynku [Haffer 2006, 
s. 174].

Wspólną cechą różnych modeli kapitału intelektualnego, niezależnie od przyję-
tych kryteriów klasyfikacji i agregacji, jest tworzenie wiedzy zarówno przez poje-
dynczych pracowników, jak i przez zespoły ludzi [Sopińska 2010, s. 84]. Z kolei 
różnorodna natura zasobów wiedzy, według cytowanej autorki, nie pozwala jedno-
znacznie zdefiniować i przyporządkować poszczególnych wartości określonym ka-
tegoriom kapitału intelektualnego. Istnieje jednak komplementarna zależność: zaso-
by wiedzy, tworzące kapitał intelektualny, są zarówno wkładem, jak i rezultatem 
procesu kreowania wiedzy w przedsiębiorstwie. 

Pomiar wartości kapitału intelektualnego, podobnie jak jego definiowanie, nie 
pozwala na przyjęcie jednego uniwersalnego modelu. Wypracowane techniki mie-
rzenia i oceny opierają się na różnych założeniach metodycznych. W nawigatorze 
Skandii miernik kapitału intelektualnego składa się ze 111 wskaźników, tworzących 
pięć grup kapitału: kapitału finansowego zgromadzonego na podstawie działań  
prowadzonych w przeszłości, aktualnych mierników zasobów ludzkich, klienckich  
i procesów oraz planowanych, przyszłych przedsięwzięć odnowy i rozwoju przed-
siębiorstwa. Metodologia kolejnego modelu: Intellectual Capital Benchmarking 
System – ICBS przyjmuje kryteria wartościowania w skali 10-stopniowej, na podsta-
wie samooceny przedsiębiorstwa i porównania własnych wyników z wynikami kon-
kurentów. Z kolei model pomiaru Intellectual Capital Dynamic Value – IC-dVAL 
wartość kapitału intelektualnego szacuje na podstawie trzech kategorii wskaźników 
produktywności: zasobów, procesów i wyników, a jego ogólny indeks efektywności 
przyjmujący wartość od 0 do 1 mnożony jest przez wartość rynkową przedsiębior-
stwa [Haffer 2006, s. 163–175].

Na podstawie studium literatury [Haffer 2006, s. 162–182; Staniewski 2008,  
s. 86–95; Sopińska 2010, s. 111; Dudycz 2005, s. 223, 228] opracowana została me-
todyka konstruowania struktury i pomiaru wartości niematerialnych przedsiębiorstw 
w regionach Polski. Na podstawie zasobów urzędów statystycznych wybranych zo-
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stało 119 cech, które pogrupowane zostały w trzy kategorie kapitału intelektualnego: 
ludzki, strukturalny koordynacji oraz strukturalny otoczenia. Kapitał ludzki zdefi-
niowany został jako kapitał: podaży pracy, architektury zatrudnienia, efektywności 
zasobów pracy, warunków pracy oraz zdolności komunikacyjnych. Kapitał struktu-
ralny koordynacji zdefiniowany został przez wyróżnienie kapitałów: inwestycji, in-
nowacji, rzeczowego (majątek trwały), systemów komunikacji oraz wiedzy chronio-
nej. Do zbioru kapitału strukturalnego otoczenia zaklasyfikowane zostały cechy 
pogrupowane w cząstkowe kapitały: lokalny, zagraniczny, makroekonomiczny, wy-
nikowy oraz relacji ekonomicznych.

Zgromadzony zbiór danych statystycznych poddany został procedurze dwueta-
powego doboru cech diagnostycznych. Etap pierwszy polegał na wyróżnieniu cech 
o dużej zdolności dyskryminacyjnej, pomiędzy którymi nie zachodzi istotne powią-
zanie. Redukcja przeprowadzona została w oparciu o współczynnik zmienności (Vi) 
[Strzała, Przechlewski 2006, s. 108].

Na podstawie wartości krytycznej współczynnika zmienności (Vi≤0,15) odrzuco-
ne zostały 23 wskaźniki. Trzy spośród nieodrzuconych zmiennych (aktywni zawodo-
wo pracujący – wykształcenie policealne oraz średnie zawodowe, aktywni zawodowo 
pracujący – wykształcenie zasadnicze zawodowe oraz przedsiębiorstwa innowacyjne 
przemysłowe wg rodzajów wprowadzonych innowacji – ogółem), pomimo przekro-
czenia wartości krytycznej współczynnika zmienności, zaliczone zostały do zbioru 
cech diagnostycznych ze względu na ich niski stopień skorelowania z innymi bada-
nymi cechami. Następnie, z uwagi na odmienne przestrzenie i zakresy zmian cech 
diagnostycznych, uniemożliwiające ich porównanie, przeprowadzona została standa-
ryzacja badanych parametrów zgodnie ze wzorem [Nowak 1990, s. 38]:
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gdzie: tij – wartość standaryzowana cechy j dla regionu i; 
 xij – wartość cechy j w regionie i; 
 xj – średnia arytmetyczna cechy j; 
 Sj – odchylenie standardowe cechy j.

Etap drugi pozwolił określić relacje zachodzące pomiędzy wartościami zestan-
daryzowanych wskaźników tworzących cząstkowe kapitały niematerialne przedsię-
biorstw. Na podstawie współczynnika korelacji określona została miara powiązania 
pomiędzy 96 zmiennymi. Ze względu na krytyczną wartość współczynnika korelacji 
(r≤0,5) odrzuconych zostało 55 wskaźników – w zbiorze pozostało 41 cech diagno-
stycznych. Cechy, które w niewielkim stopniu przekroczyły akceptowalny poziom 
wartości krytycznej współczynnika korelacji, a jednocześnie w sposób znaczący 
różnicowały badaną populację, pozostały w zbiorze cech diagnostycznych. 

Następnie określone zostały stymulanty oraz destymulanty rozwoju kapitału  
intelektualnego przedsiębiorstw w regionach Polski [Strzała, Przechlewski 2006,  
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s. 112–113]. Dwie zmienne: aktywni zawodowo pracujący – wykształcenie gimna-
zjalne, podstawowe i niższe oraz zwolnieni w drodze wypowiedzenia przez pracow-
nika, uznane zostały za destymulanty, gdyż ich wysokie wartości obniżają zdolność 
kreowania kapitału intelektualnego przedsiębiorstw. Wartości destymulant zostały 
wyznaczone poprzez obliczenie wg wzoru [Feltynowski, Nowakowska 2009, s. 15]:

ij j
ij

j

x x
t
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−

= −  ,

gdzie: tij – wartość zestandaryzowana cechy j dla regionu i; 
 xij – wartość cechy j w regionie i; 
 xj – średnia arytmetyczna cechy j; 
 Sj – odchylenie standardowe cechy j.

Kolejnym krokiem budowy wskaźnika syntetycznego kapitału intelektualnego 
przedsiębiorstw było zastosowanie metody sum standaryzowanych Perkala (Wi) dla 
kapitałów: ludzkiego, strukturalnego koordynacji oraz strukturalnego otoczenia wg 
wzoru [Nowak 1990, s. 90]:
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gdzie: Wi – wskaźnik względnego poziomu kapitału intelektualnego, 
 tij – zestandaryzowana wartość cechy j dla regionu i; 
 m – liczba cech wchodząca w skład wskaźnika.

Klasyfikacja wyników oceny przeprowadzona została wg typologii sześciu grup 
rozwoju kapitału intelektualnego przedsiębiorstw (tab. 1):

Tabela 1. Klasy regionów wg miary oceny poziomu kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Poziomy klasyfikacji Miara oceny kapitału intelektualnego 
przedsiębiorstw w regionach

Region o wysokim poziomie kapitału intelektualnego Wi ≥W+Sw
Region o względnie wysokim poziomie kapitału  
intelektualnego W+0,5*Sw ≤ Wi<W+Sw
Region o średnim poziomie kapitału intelektualnego W ≤ Wi<W+(0,5*Sw)
Region znajdujący się w stagnacji rozwoju kapitału  
intelektualnego W- 0,5*Sw ≤ Wi< W
Region opóźniony w rozwoju kapitału intelektualnego W-Sw ≤ Wi<W-0,5*Sw
Region o niskim poziomie zasobów kapitału intelektualnego Wi ≤ W-Sw

gdzie: Wi – wskaźnik syntetyczny kapitału intelektualnego przedsiębiorstw; W – wartość przeciętna; 
Sw – odchylenie standardowe.

Źródło: na podstawie: [Strzała, Przechlewski 2006, s. 116–117].
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2. Regiony według poziomu rozwoju  
    kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

W 2009 r. (tab. 2) wysokim poziomem rozwoju kapitału intelektualnego przedsię-
biorstw w Polsce charakteryzowały się województwa: mazowieckie (3,82263), ślą-
skie (1,64718), dolnośląskie (1,31049) i małopolskie (0,60589). Mazowsze, z uwagi 
na wartość posiadanych zasobów ludzkich, strukturalnych koordynacji i otoczenia, 
znajdowało się na pozycji lidera wśród regionów Polski. Pomimo różnicy pomiędzy 
poziomem rozwoju województwa mazowieckiego i dolnośląskiego charakteryzo-
wały się one względnie zrównoważonym rozwojem kapitałów niematerialnych 
przedsiębiorstw. Z kolei w województwie śląskim wyraźną przewagę wartości inte-
lektualnych tworzył kapitał strukturalny koordynacji, oparty na inwestycjach, inno-
wacjach i posiadanej wiedzy chronionej. Wysoki poziom kapitału intelektualnego 
przedsiębiorstw w Małopolsce wyznaczały również zdolności kreowania zasobów 
strukturalnych koordynacji i w niewiele mniejszym stopniu relacji z otoczeniem. 
Natomiast zasoby ludzkie wyraźnie obniżyły potencjał intelektualny przedsiębiorstw 
w regionie.

Względnie wysoki poziom rozwoju kapitału intelektualnego charakteryzował 
przedsiębiorstwa w województwie podkarpackim (0,46656) i łódzkim (0,35080).  
W 2009 r. konkurencyjność tych regionów kreował przeciwstawny układ ocen akty-
wów kapitału ludzkiego i strukturalnego. Zasoby strukturalne koordynacji w woje-
wództwie podkarpackim osiągnęły ocenę najwyższą spośród innych kapitałów w 
tym regionie, przeciwnie w województwie łódzkim – najniższą. Z kolei kapitał ludz-
ki w największym stopniu kreował zasoby niematerialne przedsiębiorstw wojewódz-
twa łódzkiego, natomiast w województwie podkarpackim stanowił najmniejszy za-
sób intelektualny. Kapitał strukturalny otoczenia również odmiennie wpływał na 
tworzenie wartości zasobów intelektualnych w tych regionach. W województwie 
podkarpackim obniżył ich ocenę, z kolei w łódzkim podwyższył. Jak wynika z ana-
lizy, w regionach o względnie wysokim kapitale intelektualnym największą barierę 
rozwoju stanowi osiągnięcie równowagi pomiędzy rangą wartości kapitału ludzkie-
go i strukturalnego otoczenia a zasobami strukturalnymi koordynacji.

Do kategorii regionów znajdujących się w stagnacji rozwoju kapitału intelektu-
alnego przedsiębiorstw zaklasyfikowane zostało województwo wielkopolskie 
(–0,08242), natomiast do opóźnionych w rozwoju – kujawsko-pomorskie (–0,18645). 
Pomimo niskiej oceny wartości kapitałów intelektualnych w tych regionach, wpływ 
cząstkowych aktywów na ich wartość w 2009 r. można porównać z relacjami wystę-
pującymi w województwach o względnie wysokim kapitale intelektualnym. Niższa 
wartość kapitału ludzkiego i strukturalnego otoczenia oraz wyższa strukturalnego 
koordynacji Wielkopolski (odpowiada podkarpackiemu) korespondowała z wyższą 
wartością kapitału ludzkiego i strukturalnego otoczenia oraz niższą strukturalnego 
koordynacji w województwie kujawsko-pomorskim (odpowiada łódzkiemu).
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Niski poziom zasobów kapitału intelektualnego przedsiębiorstw w 2009 r. osiąg- 
nęły województwa: pomorskie (–0,19763), świętokrzyskie (–0,38559), lubelskie 
(–0,91709), opolskie (–1,03637), lubuskie (–1,07583), podlaskie (–1,07989), war-
mińsko-mazurskie (–1,61083) i zachodniopomorskie (–1,63146). Wartości zasobów 
ludzkich, strukturalnych koordynacji i strukturalnych otoczenia w tych regionach 
osiągnęły wartości niższe od krytycznej (wartość krytyczna: 0). Wyjątkiem są woje-
wództwa: pomorskie i świętokrzyskie, otwierające ranking regionów o niskim kapi-
tale intelektualnym. W pomorskim wartość wyższą od krytycznej osiągnął kapitał 
strukturalny koordynacji, natomiast w świętokrzyskim strukturalny otoczenia. Naj-

Tabela 2. Zestawienie wartości kapitałów cząstkowych, wartości syntetycznego wskaźnika kapitału 
intelektualnego przedsiębiorstw oraz wielkości PKB na 1 mieszkańca wg klas regionów i województw 
w Polsce

Województwo Kapitał 
ludzki

Kapitał 
strukturalny 
koordynacji

Kapitał 
strukturalny 

otoczenia

Syntetyczny 
wskaźnik  
kapitału 

intelektualnego

Produkt 
krajowy 
brutto 

 per capita

Regiony o wysokim kapitale intelektualnym przedsiębiorstw

Mazowieckie 1,18826 1,18853 1,44584 3,82263 52770
Śląskie 0,39982 0,78971 0,45766 1,64718 36126
Dolnośląskie 0,48717 0,38377 0,43956 1,31049 35989
Małopolskie –0,17418 0,43039 0,34968 0,60589 28878

Region o względnie wysokim kapitale intelektualnym przedsiębiorstw
Podkarpackie –0,08251 0,76880 –0,21973 0,46656 23101
Łódzkie 0,40266 –0,21014 0,15827 0,35080 31140

Region znajdujący się w stagnacji rozwoju kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Wielkopolskie 0,06634 –0,16159 0,01283 –0,08242 34934

Regiony opóźnione w rozwoju kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Kujawsko-pomorskie -0,11539 0,09173 -0,16279 -0,18645 28926

Regiony o niskim poziomie kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Pomorskie –0,22336 0,12512 –0,09939 –0,19763 31754
Świętokrzyskie –0,11223 –0,31376 0,04041 –0,38559 26763
Lubelskie –0,04992 –0,15690 –0,71027 –0,91709 23219
Opolskie –0,38893 –0,51819 –0,12925 –1,03637 28379
Lubuskie –0,03864 –0,79940 –0,23779 –1,07583 28709
Podlaskie –0,41847 –0,43825 –0,22316 –1,07989 24434
Warmińsko-mazurskie –0,39349 –0,54778 –0,66955 –1,61083 24814
Zachodniopomorskie –0,54713 –0,63201 –0,45232 –1,63146 30357

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.
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większą barierę w tworzeniu aktywów niematerialnych w przypadku województw: 
lubelskiego, opolskiego, lubuskiego, podlaskiego, zachodniopomorskiego i warmiń-
sko-mazurskiego, stanowił kapitał strukturalny koordynacji, który w największym 
stopniu obniżył wartość syntetycznego wskaźnika kapitału intelektualnego w regio-
nach.

Żadne z województw nie zostało zaklasyfikowane do regionu o średnim pozio-
mie rozwoju kapitału intelektualnego przedsiębiorstw.

3. Zróżnicowanie struktury kapitału intelektualnego przedsiębiorstw 
    w regionach Polski

Kapitał ludzki w modelowym ujęciu zasobów regionu kreowany jest przez wiedzę, 
wykształcenie, umiejętności i zdolności posiadane przez ludzi, również ich przedsię-
biorcze postawy oraz aktywność w ustawicznym kształceniu [Węziak-Białowolska 
2010, s. 48–49]. Zasoby te warunkuje również wiedza, doświadczenie zawodowe 
pracowników [Plawgo, Kornecki 2010, s. 87], a także poziom zatrudnienia w prze-
myśle i usługach rynkowych [Zielińska-Głębocka, Brodzicki 2008, s. 137–147].

W roku 2009 najwyższy potencjał zasobów ludzkich przedsiębiorstw posiadały 
regiony o wysokim i względnie wysokim kapitale intelektualnym ogółem: Mazo-
wieckie, Dolnośląskie, Łódzkie oraz Śląskie (tab. 3). Jedynie województwo mało-
polskie (o wysokim poziomie kapitału intelektualnego) oraz podkarpackie (o względ-
nie wysokim poziomie kapitału intelektualnego) uplasowały się na niskiej pozycji  
w rankingu województw, odpowiednio na 11 i 8 miejscu. Ponadto niską wartość, 
lecz wyższą od krytycznej (wartość krytyczna – zero), uzyskały zasoby ludzkie  
w województwie wielkopolskim, charakteryzującym się stagnacją rozwoju kapitału 
intelektualnego.

Najniższa wartość zasobów ludzkich przedsiębiorstw w 2009 r. wystąpiła w wo-
jewództwach: pomorskim, opolskim, warmińsko-mazurskim, podlaskim oraz za-
chodniopomorskim, o niskim kapitale intelektualnym przedsiębiorstw ogółem.

Inny charakter wiedzy tworzy kapitał strukturalny organizacji, który kreowany 
jest przez wszystkie efekty działań intelektualnych jej członków, tworząc własność 
przedsiębiorstwa [Kobyłko, Morawski 2006, s. 233]. Do tej kategorii zasobów za-
liczone zostały istotne rezultaty aktywności intelektualnej: inwestycje, innowacje 
oraz zasoby wiedzy chronionej, tworzące kapitał strukturalny koordynacji. Wysoki-
mi kompetencjami w kreowaniu tych wartości wykazały się w roku 2009 wszystkie 
przedsiębiorstwa z regionów o wysokim i jedno o względnie wysokim kapitale in-
telektualnym województw: mazowieckiego, śląskiego, podkarpackiego, małopol-
skiego i dolnośląskiego (tab. 4). Również stosunkowo wysoki wynik uzyskała oce-
na zasobów strukturalnych koordynacji województwa pomorskiego, które należy 
do grupy regionów o niskim kapitale intelektualnym z uwagi na mierną ocenę za-
sobów ludzkich i strukturalnych otoczenia. Rozwój zasobów strukturalnych koor-
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dynacji i ludzkich jest procesem, opierającym się na zróżnicowanych uwarunko-
waniach oraz wymagającym odmiennego nakładu czasu. Meredyk podkreśla przy 
tym, że znaczące zmiany w jakości zasobów ludzkich wymagają 2–3-krotnie dłuż-
szego okresu niż w przypadku np. inwestycji w środki trwałe [Meredyk 2007,  
s. 29–30]. 

Najmniej wyposażone w zasoby innowacji, inwestycji oraz wiedzy chronionej 
były przedsiębiorstwa z województw: podlaskiego, opolskiego, warmińsko-mazur-
skiego, zachodniopomorskiego i lubuskiego, regionów o niskim poziomie rozwoju 
kapitału intelektualnego przedsiębiorstw (tab. 4).

W przypadku kapitału strukturalnego otoczenia istotne zasoby niematerialne 
przedsiębiorstw tworzą czynniki sprawcze konkurencyjności: inwestycje publiczne 
[Gawlikowska-Hueckel 2008, s. 46] oraz zasoby lokalnych jednostek samorządo-
wych. Aktywa te tworzone są na skutek czynności intelektualnych (nabywanie no-
wej wiedzy, inwencja) i prowadzą do wykreowania cennych relacji z innymi [Sopiń-
ska 2010, s. 101]. Pozwalają m.in. pozyskać kapitał zagraniczny oraz zbudować 
relacje ekonomiczne związane ze zdolnością regulowania bieżących zobowiązań, 
jak również ocenić efektywność działania przedsiębiorstw.

Tabela 3. Ranking województw wg oceny poziomu rozwoju zasobów ludzkich i klasy kapitału intelek-
tualnego przedsiębiorstw

Region Wartość oceny 
kapitału ludzkiego

Klasa kapitału intelektualnego 
przedsiębiorstw w regionie

Mazowieckie 1,18826 wysoki poziom 
Dolnośląskie 0,48717 wysoki poziom 
Łódzkie 0,40266 względnie wysoki poziom
Śląskie 0,39982 wysoki poziom 
Wielkopolskie 0,06634 stagnacja rozwoju 
Lubuskie –0,03864 niski poziom 
Lubelskie –0,04992 niski poziom 
Podkarpackie –0,08251 względnie wysoki poziom
Świętokrzyskie –0,11223 niski poziom 
Kujawsko-pomorskie –0,11539 opóźnienie w rozwoju
Małopolskie –0,17418 wysoki poziom 
Pomorskie –0,22336 niski poziom 
Opolskie –0,38893 niski poziom 
Warmińsko-mazurskie –0,39349 niski poziom 
Podlaskie –0,41847 niski poziom 
Zachodniopomorskie –0,54713 niski poziom 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.
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Tabela 4. Ranking województw wg oceny poziomu rozwoju kapitału strukturalnego koordynacji  
i klasy kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Region Wartość oceny kapitału 
strukturalnego koordynacji

Klasa kapitału intelektualnego 
przedsiębiorstw w regionie

Mazowieckie 1,18853 wysoki
Śląskie 0,78971 wysoki 
Podkarpackie 0,76880 względnie wysoki 
Małopolskie 0,43039 wysoki 
Dolnośląskie 0,38377 wysoki 
Pomorskie 0,12512 niski  
Kujawsko-pomorskie 0,09173 opóźnienie w rozwoju
Lubelskie –0,15690 niski  
Wielkopolskie –0,16159 stagnacja rozwoju 
Łódzkie –0,21014 względnie wysoki 
Świętokrzyskie –0,31376 niski  
Podlaskie –0,43825 niski  
Opolskie –0,51819 niski  
Warmińsko-mazurskie –0,54778 niski  
Zachodniopomorskie –0,63201 niski  
Lubuskie –0,79940 niski  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.

Tabela 5. Ranking województw wg oceny poziomu rozwoju kapitału strukturalnego otoczenia i klasy 
kapitału intelektualnego przedsiębiorstw

Region Wartość oceny kapitału 
strukturalnego otoczenia

Klasa kapitału intelektualnego 
regionu

Mazowieckie 1,44584 wysoki 
Śląskie 0,45766 wysoki 
Dolnośląskie 0,43956 wysoki 
Małopolskie 0,34968 wysoki 
Łódzkie 0,15827 względnie wysoki 
Świętokrzyskie 0,04041 niski  
Wielkopolskie 0,01283 stagnacja rozwoju 
Pomorskie –0,09939 niski  
Opolskie –0,12925 niski  
Kujawsko-pomorskie –0,16279 opóźnienie w rozwoju
Podkarpackie –0,21973 względnie wysoki 
Podlaskie –0,22316 niski  
Lubuskie –0,23779 niski  
Zachodniopomorskie –0,45232 niski  
Warmińsko-mazurskie –0,66955 niski  
Lubelskie –0,71027 niski  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego.
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W rankingu województw wg kapitału strukturalnego otoczenia przedsiębiorstw, 
podobnie jak w przypadku zasobów ludzkich i strukturalnych koordynacji, najwyż-
sze pozycje zajmują regiony o wysokim kapitale intelektualnym: Mazowieckie, Ślą-
skie, Dolnośląskie i Małopolskie (tab. 5). Najniższe wartości w rankingu odpowia-
dają województwom o niskim poziomie jego rozwoju: podlaskiemu, lubuskiemu, 
zachodniopomorskiemu, warmińsko-mazurskiemu oraz lubelskiemu.

Przedstawione wyniki analizy danych ze statystyki publicznej umożliwiły zaob-
serwowanie pewnej prawidłowości w rozwoju kapitału intelektualnego. Jeden z ka-
pitałów: strukturalny lub ludzki, stanowi kluczowy zasób budujący konkurencyjność 
zasobów niematerialnych przedsiębiorstw w regionach o wysokim, względnie wy-
sokim poziomie kapitału intelektualnego oraz znajdujących się w stagnacji oraz 
opóźnionych jego rozwoju. Wskazane zasoby w sposób przeciwstawny oddziaływa-
ją na wartość zasobów niematerialnych w regionach. Z kolei wśród regionów o ni-
skim kapitale intelektualnym przedsiębiorstw wszystkie wartości zasobów niemate-
rialnych osiągnęły wartości niższe od krytycznej. Jedynie w województwie 
pomorskim wartość wyższą od krytycznej osiągnął kapitał strukturalny koordynacji, 
natomiast w świętokrzyskim strukturalny otoczenia.
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REGIONAL DIFFERENTIATION  
OF ENTERPRISE INTELLECTUAL CAPITAL IN POLAND

Summary: Intellectual capital of enterprises is intangible assets: human, structural of 
coordination and structural of environment. On the basis of CSO statistics data, the 
measurement of their values was carried out in all Polish regions. The high value of intellectual 
capital of enterprises in Poland was reached by the following regions: Masovian (mazowieckie), 
Silesian (śląskie), Lower Silesian (dolnośląskie) and Lesser Poland (małopolskie), and 
relatively high by Subcarpathian (podkarpackie) and Łódź (łódzkie). The stagnation in the 
development of intellectual capital was observed in Greater Poland (wielkopolskie); in turn, 
delay in development was observed in Kuyavian-Pomeranian (kujawsko-pomorskie). Other 
regions reached a low level of development of intangible resources. None of the regions 
reached the average level of development of the intellectual capital of enterprises.

Keywords: enterprise intellectual capital, regional differentiation, regions.
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